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Les chiffres du commerce international

La prospérité néerlandaise a toujours reposé sur le commerce international et la situation géographique du pays en fait une
plaque tournante du commerce européen, Rotterdam étant le plus grand port européen et le troisième au monde, avec plus de
465 millions de tonnes de marchandises traitées par an. Avec des industries et des services de haute technologie, le commerce
extérieur est l'un des principaux piliers de l'économie néerlandaise, représentant un pourcentage impressionnant de 177 % du PIB
(Banque mondiale - dernières données disponibles), l'une des économies les plus ouvertes et les plus tournées vers l'extérieur au
monde. Selon les données du CBS, 22 % des exportations en 2022 étaient constituées de combustibles minéraux, suivis par les
machines (20,1 %), les produits manufacturés (19,2 %), les produits chimiques (17 %) et les aliments et boissons (11,9 %). Le
pays est également un grand exportateur de fleurs et de plantes, le secteur de l'horticulture contribuant de manière significative
à l'économie néerlandaise. La plupart des ventes sont des réexportations, le pays jouant le rôle de plaque tournante du commerce
européen ; ce sont donc les mêmes catégories de produits qui ont mené les importations (les combustibles minéraux représentant
25 % du total, contre 21,8 % pour les produits manufacturés et 20,9 % pour les machines).

Comme le montrent les données du CBS, l'Allemagne était la principale destination en 2022, avec 24,5 % du total des
exportations, suivie par la Belgique (12,1 %), la France (8,1 %), le Royaume-Uni (5,9 %) et les États-Unis (4,7 %). Les importations
proviennent principalement d'Allemagne (15,3 %), de Belgique (10,1 %), de Chine (9,5 %), des États-Unis (8,4 %) et du Royaume-
Uni (6,1 %). Le 1er septembre 2023, des mesures supplémentaires de contrôle des exportations sont entrées en vigueur pour les
équipements de fabrication de semi-conducteurs avancés. À partir de cette date, l'exportation de certains équipements de
fabrication de semi-conducteurs avancés est soumise à une obligation d'autorisation nationale.

Le pays a une balance commerciale structurellement positive pour les biens et les services, qui s'élevait à environ 10,8 % du PIB
pour 2022 selon la Banque mondiale. Le commerce de biens néerlandais a atteint des valeurs d'importation et d'exportation sans
précédent en 2022 : la valeur des biens exportés s'élevait à 966,7 milliards USD (+15% en glissement annuel), les importations
totalisant 898,3 milliards USD (+18,6%) ; tandis que pour les services commerciaux, les exportations s'élevaient à 272,9 milliards
USD (en hausse de 8,6% en glissement annuel) et les importations à 263,9 milliards USD (+5,8% - données de l'OMC). Les
derniers chiffres de l'Office national des statistiques montrent qu'au cours du premier trimestre 2023, le volume des importations
a augmenté de 4 % par rapport à la même période de l'année précédente, tandis que celui des exportations a progressé de 3,9
%.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 645.502 635.678 595.122 757.380 898.310
Exportations de biens (millions USD) 726.697 708.596 674.602 840.032 966.708
Importations de services (millions USD) 259.493 265.608 217.954 249.348 263.950
Exportations de services (millions USD) 260.177 275.933 228.665 251.232 272.899

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 158,8 155,3 146,5 155,9 175,9
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 84.612 67.305 70.715 86.516 77.564
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 96.360 89.252 91.782 115.770 109.059
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 4,7 3,2 -4,8 4,0 4,1
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 4,3 2,0 -4,3 5,2 4,7
Importations de biens et services (en % du PIB) 74,1 72,7 68,2 72,8 83,2
Exportations des biens et services (en % du PIB) 84,7 82,5 78,3 83,1 92,6

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

1,2 2,6 3,2 3,2 3,3

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

2,2 3,3 3,5 3,7 3,6

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

PAYS-BAS : LE PROFIL COMMERCIAL

https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Principaux clients
(% des exportations) 2022

Allemagne 24,5%
Belgique 12,1%
France 8,1%
Royaume Uni 5,9%
Etats-Unis 4,7%
Voir plus de pays 44,8%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Allemagne 15,3%
Belgique 10,0%
Chine 9,5%
Etats-Unis 8,5%
Royaume Uni 6,2%
Voir plus de pays 50,5%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

768,3 Mds USD de produits exportés en 2022
10,6%
2,8%
2,7%
2,0%
1,9%

Voir plus de produits 80,0%

710,8 Mds USD de produits importés en 2022
8,3%
5,5%
3,9%
3,6%
2,5%

Voir plus de produits 76,2%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

189,3 Mds USD de services exportés en 2022
 + 36,70%

26,00%
11,14%
10,86%

8,49%
2,99%
1,93%
0,85%
0,60%
0,45%

162,6 Mds USD de services importés en 2022
 + 35,38%

24,01%
12,35%
10,87%

9,23%

Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Machines et appareils utilisés exclusivement ou...
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...
Instruments et appareils pour la médecine, la...

Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...
Machines automatiques de traitement de...

Autres services aux entreprises ...
Transports
Redevances et droits de licence
Services informatiques et d'information
Voyages
Services financiers
Bâtiment et travaux publics
Services culturels et relatifs aux...
Services fournis / reçus des...
Services d'assurance

Autres services aux entreprises ...
Transports
Redevances et droits de licence
Voyages
Services informatiques et d'information

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Euro (EUR)

Le régime de change Conversion libre des devises.
Les investisseurs étrangers ont le droit de transférer les bénéfices, capitaux, surplus, et
dividendes, sans payer de taxes et sans limitation sur le montant ou de temps. 
Depuis le 1er janvier 1999, le taux de conversion entre l'euro et les 11 devises des pays
appartenant à la zone Euro est fixé.

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Faible

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Kyoto
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord de Wassenaar sur le contrôle à l'exportation des armes conventionnelles et
des biens et technologies à double usage
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

Les Pays-Bas sont membres des organisations économiques internationales suivantes : FMI,
Union européenne, CCI, OMC, G-10, OCDE, entre autres. Pour la liste complète des organisations
économiques et autres organisations internationales auxquelles participent les Pays-Bas, cliquez
ici. L'adhésion des Pays-Bas aux organisations internationales est également présentée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par les Pays-Bas peut être
consultée ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Oui

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

Lettre de transport aérien ou connaissement ; Facture commerciale ; Certificat d'Origine -
Autorisation d'importation ; Certification pour les marchandises dangereuses ; VI1; Certificat
phytosanitaire ; Documents concernant les accords de préférence ; Licences ; Imprimés ;
Marchandises consignées pour Exposition/Foire commerciale/Congrès ; Marque du pays d'origine ;
Marques sur les marchandises ;

4,29%
2,02%
1,02%
0,67%
0,15%

162,6 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Dollar américain (USD) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 1,06 1,13 1,18 1,12 1,14

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Services financiers
Bâtiment et travaux publics
Services culturels et relatifs aux...
Services d'assurance
Services fournis / reçus des...

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.wto.org
https://www.oecd.org
https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://www.wassenaar.org
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/


Les zones franches Les Pays-Bas ne disposent pas de zones franches ou de ports francs où les marchandises peuvent
être traitées ou retraitées en franchise de droits. Toutefois, il existe des zones franches pour le
stockage sous douane, la consolidation des cargaisons et la reconfiguration des marchandises
non européennes. Les douanes néerlandaises supervisent un grand nombre d'entrepôts
douaniers, d'entrepôts francs et de zones franches le long de nombreuses routes commerciales
et points d'entrée des Pays-Bas.

Pour plus d'informations Fiscalité et douanes européennes
Procédure douanière néerlandaise
Douanes néerlandaises

Les barrières non-
tarifaires

Les Pays-Bas, membres de l'Union européenne, en appliquent les règles. Bien que l'UE ait une
politique de commerce international assez libérale, il existe un certain nombre de restrictions, en
particulier sur les produits fermiers, à la suite de la mise en place de la PAC (Politique agricole
commune). La PAC compense les coûts d'importation et d'exportation des produits agricoles afin
de favoriser le développement de l'agriculture au sein de l'UE. L'UE contrôle également, à un
certain niveau, le commerce à l'intérieur de ses frontières. Par exemple, la présence
d'organismes génétiquement modifiés (OGM) dans les produits doit être indiquée sur tous les
emballages à des fins de sécurité et l'importation de viande bovine qui a été injectée avec des
hormones artificielles est interdite. En outre, la "crise de la vache folle" dans les années 1990 a
incité les autorités européennes à renforcer des exigences en matière d'assainissement de tous
les produits à base de viande entrant et circulant sur ​​le territoire de l'UE. Ces mesures de
précaution exigent également une preuve de conformité. S'il y a une incertitude sur un élément
important, l'entrée dans l'UE est refusée jusqu'à ce que la preuve de la conformité soit produite.

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

Les Pays-Bas n'ont été engagés que dans une seule dispute, avec les Etats-Unis. Les Etats-Unis
affirmaient que les Pays-Bas donnaient un soutien illégal à des sociétés d'exportation
domestiques, sous la forme de déduction de taxes dans le cas DS128. La plainte est encore en
phase de consultation.
En tant que membre de l'Union européenne, les Pays-Bas ont eu de nombreuses disputes, vous
en saurez plus ici.

L'évaluation de la
politique commerciale

La politique commerciale des Pays-Bas, vue par l'OMC
Les barrières aux échanges, inventoriés par les Etats-Unis

Les organismes de
normalisation

Ministère du Logement, de l'Aménagement du territoire et de l'Environnement
Bureau européen de certification
Keurmerk Instituut

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

Le Ministère néerlandais du Logement, de l'Aménagement du territoire et de l'Environnement
participe à l' Organisation internationale des normes (ISO) la Commission internationale
électrotechnique (IEC), l' Union internationale des télécommunications, l'Institut européen des
normes de télécommunication (ETSI), le Comité européen de normalisation (en anglais) et le
Comité européen de normalisation électrotechnique.

L'obligation d'utiliser des
standards

Les processus de normes et de certifications sont ceux développés par l' Institut européen de
normes de télécommunication (ETSI), le Comité européen pour la normalisation (en anglais) et le
Comité européen de normalisation électrotechnique.

La classification des
normes

Une marque CE est obligatoire.

L'évaluation du système
de standardisation

Les consommateurs néerlandais ne sont pas très bien informés en ce qui concerne les normes et
les règlementations. Ils ne leur portent pas beaucoup d'attention, en particulier si le produit dont
il est question ne coûte pas cher. Ces derniers temps, les consommateurs commencent à payer
plus d'attention aux produits ayant un label énergie.

La consultation des
normes on-line

Disponible sur les sites de l' Institut européen des normes de télécommunication (ETSI), le Comité
européen de normalisation (en anglais) et le Comité européen pour la normalisation
électrotechnique.

Les organismes de
certification

Consultants Europe B.V. 
Bureau européen de certification Pays-Bas V. 
Telefication B.V. 

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement
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